22

Mükâtil, maymuna çevrilen Yahudilerin hem o dönemin insanlarına hem de

sonradan gelecek nesillere ibret ve uyarı olduğunu söylemektedir.
23

Rivayet tefsir geleneğinin öncülerinden olan Taberî (ö. 310/923), konuyla ilgili birden çok

rivayeti ele alır. Abdullah İbn Abbâs'ın: "Cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin gençleri,

maymuna dönüşürken büyükleri ise domuza çevrilmiştir" görüşünü esas alarak Yahudilerin, günah

işlemeleri sebebiyle Allah tarafından mesh olunmuş bir şekilde maymun ve domuza çevrildiklerini

yetinen Taberi, konuyla ilgili değerlendirme cihetine gitmiş ve rivayetler arasında tercihte

bulunmuştur. Bu konuda Mücahid'e katılmadığını Mücahid'in görüşünün Kur'ân bağlamına

uymadığını savunan Taberî, Abdullah İbn Abbâs'ın konuyla ilgili değerlendirmesini daha isabetli

görmüştür.
26

İlk dönem müfessirlerinden olan İbn Ebû Hatim'in (ö. 327/938), konuyla ilgili

değerlendirmesini yaparken Abdullah İbn Abbâs'ın görüşünü esas aldığını görmekteyiz. Ona göre

cumartesi yasağına uymayan Yahudiler, akrabaları tarafından uyarılmış, ancak bu uyarıyı dikkate

almamış bu sebeple kadın ve erkeklerin tümü mesh olup maymuna çevrilmiştir. İbn Ebû Hatim, bu

sebebiyledir. Allah, onların bazı insanî özelliklerini sürdürmüştür ki olan biteni anlasınlar

kendilerine verilen ağır cezayı idrak edip en çirkin ve en tiksindirici varlık haline dönüştüklerini

bilsinler şeklinde konuyu değerlendirmiştir.
28

Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) "Baḥrü’l-ʿulûm" adlı eserinde cumartesi yasağına

uymayan Yahudiler için fizyolojik anlamda maymuna çevrilmediklerini, işlemiş oldukları şuç

sebebiyle Allah'ın rahmetinden uzaklaştırıldıklarını savunurken konuyu kelimeler üzerinden

değerlendirmeyi yeğlemiştir. Semerkandî, " قِرَدةًَ /kiredeten" sözünden sonra gelen " َخَبسِئِين"

kelimesinin " مبعدين" sözüyle aynı manaya geldiğini, lügatte kelimenin aslının da " البعد "'dan

türediğini ifade ederek Yahudilerin maymunlaşmasını onların küçük düşürülmeleri şeklinde

yorumlamıştır.
29

İbn Ebû Zemenîn (ö. 399/1008), Tefsîrü’l-Ḳurʾân adlı eserinde Ebu’l-Leys es-

Semerkandî ile aynı düşüncede olup cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin fizyolojik anlamda

maymuna dönüşmediklerini, bunların suç işlemeleri sebebiyle Allah'ın rahmetinden

uzaklaştırıldıklarını savunmaktadır.
30

Maverdî (ö. 450/1058) ise en-Nüket ve’l-ʿuyûn adlı eserinde

cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin maymuna çevrilmeleri ile ilgili konuda iki görüşün

olduğunu nakleder. Birinci görüşe göre yasağa uymayan Yahudiler, mesh olunmuş fizyololojik

olarak maymuna dönüştüklerini ve üç gün yaşadıktan sonra öldüklerini ifade etmiştir. İkinci görüşe

göre ise cumartesi yasağına uymayan Yahudiler, maymuna çevrilmemiş ancak suç işlemeleri

sebebiyle maymunların seviyesine indirilmiş, kendilerine herhangi bir değer verilmemiştir.
31

Tespit

edebildiğimiz kadarıyla Maverdî, konuyla ilgili her iki görüşü nakletmekle yetinmiş bu konuda

herhangi bir görüş tercihinde bulunmamıştır.

İlk dönem müfessirler arasında olmakla beraber işârî tefsir yöntemiyle eserini kaleme alan

Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) konuyla ilgili Mücahid'i zikretmeden onun görüşü

ile örtüşen ifadeler kullanmıştır. Ona göre cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin sadece kalpleri

mesh olunmuştur. Kalbin mesh olunması ise bedenin mesh olunmasından daha ağır bir cezadır.

Bedenlerinin maymuna çevrilmediğini ancak hallerinin değiştirildiğini ifade eden Kuşeyrî, konuyu

düşüncesinin tezahürü olsa gerektir.

Cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin maymuna çevrildikten sonra bu şekilde uzun bir

zaman yaşayıp yaşamadıkları, soylarının devam edip etmediği ile ilgili farklı görüşler vardır.

Konuyu ayrıntılı bir şekilde ele alan İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) müfessirlerden farklı

olarak Yahudilerin maymuna çevrilmiş halde uzun süre yaşayıp yaşamadıkları hususu üzerinde

durmuştur. İbn Atıyye, maymuna çevrildikleri haber verilen Yahudilerin soyunun devam etmediğini

ispatlamak için bu konuda İbn Abbâs'ın Hz. Peygamber'den rivayet ettiği hadisi nakletmiştir.

Abdilmelik, Leṭâʾifü’l-işârât, (Mısır: Hey'etü'l-Mısriyye, tsz.) 1: 97.

ATLAS INTERNATIONAL REFEREED JOURNAL ON SOCIAL SCIENCES

1874 Year: 2021 Vol:7 Issue: 41

için maymuna çevrildikleri haber verilen Yahudilerin fizyolojik olarak mesh olunduğunu

savunmuştur.
34

el-Keşşâf adlı tefsirin müellifi olan ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), "Sebt" kelimesinin

cumartesi yasağına saygı duyulduğunu ifade etmek için "Sebeteti'l-Yahud" sözünden masdar

olduğunu ifade etmiştir. Zemahşerî'ye göre " َقِرَدةًَ خبسِئِين/aşağılık maymunlar" ifadesinin ise َكَبنب nin

haberi olduğunu bu sebeple ayetin "hem maymun hem de zelil ve koğulmuş varlıklar olunuz"

şeklinde anlaşılabileceğini söyleyerek konuya farklı minvalden yaklaşmıştır.
35

İbn Kayyim el-

Cevziyye (ö. 751/1350) ise cumartesi yasağına uymadıkları için mesh olunan/ maymuna

çevrildikleri haber verilen Yahudilerin akibeti ile ilgili Katade ve Mücahid'in görüşlerini nakleder.

İbn Kayyim, Mücahid'in kalplerinin mesh olunup bedenlerinin ise insan suretinde kaldığı şeklindeki

Cumartesi yasağına uymadıkları için lanetlenerek maymuna çevrildikleri haber verilen

Yahudilerin, ne şekilde mesh olundukları ile ilgili rivayet ve görüşleri değerlendirmeye

çalıştığımızda konu ile ilgili birçok görüşün müfessirler tarafından dile getirildiğini görmekteyiz.

Kurtubî (v. 671/1273) konuyla ilgili rivayetleri teferruatlı bir şekilde nakledenlerdendir. Kurtubî'nin

üzerinde durduğu bir başka husus cumartesi yasağına uymadıkları için maymuna çevrildikleri haber

verilen Yahudilerin neslinin devam edip etmediğidir. Kurtubî, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)

ve birçok müfessirin maymuna çevrildikleri haber verilen Yahudilerin, maymun olarak nesillerinin

devam ettiğini savunduklarını ve bu düşüncelerini delillendirmek için; "İsrailoğullarından ne yaptığı

bilinmeyen bir ümmet ortadan kalkmıştır. Ben bunların fareler olduğunu zannediyorum. Sizler

farelere deve sütü konulduğu zaman içmediklerini, koyun sütü konulduğunda ise içtiklerini

görmüyor musunuz?"
44

hadisi üzerine inşa ettiklerini ifade etmektedir. Ancak Kurtubî, bu

düşünceye katılmadığını, hadisin tevile ihtiyaç duyduğunu ve Abdullah b. Mes'ud'un rivayet ettiği

"Allah, bir kavmi helak edecek veya azab edecek olursa, onlardan nesil bırakmaz" hadisini

naklederek cumartesi yasağına uymadıkları için maymuna çevrildikleri haber verilen Yahudilerin

neslinin devam etmediği görüşünü savunmuştur.
45

Beyzâvî (685/1286), konuyla ilgili yaptığı detaylı açıklamaların sonunda cumartesi yasağına

uymayan Yahudilerin, uyarıları dikkate almadıkları için mesh olundukları/maymuna çevrildiklerini

ifade eder. Yasağı çiğneyen Yahudilerin maymuna dönüştüğünü gören akrabaları tarafından

çiğneyen Yahudilerin fizyolojik olarak maymuna dönüştükleri yönünde görüş sahibi olduğunu

göstermektedir. Nesefî (ö.710/1310) ise cumartesi Yahudilerinin maymuna dönüşmelerini

"aşağılanıp hakarete maruz kalmaları, değerlerinin düşmesi" şeklinde yorumlamıştır.
47

Meşhur

müfessirlerden İbn Cüzey (ö. 741/1340), Ebû Hayyân el Endelüsî (ö. 745/1344), Celâlüddîn es-

Süyûtî (ö. 911/1505) gibi birçok müfessir cumartesi yasağına uymadıkları için Yahudilerin

fizyolojik olarak mesh olundukları/maymuna çevrildikleri görüşünde olup konuyla ilgili farklı

rivayetleri irdeleme cihetine de gitmemiştir.
48

İbn Kesîr (ö. 774/1373) ise konuyla ilgili teferruata girererek farklı görüşleri değerlendirir.

İbn Kesîr, maymunun dış görünüşüyle insana en çok benzeyen hayvan olduğunu ancak hiçbir

zaman gerçek insan gibi olmadığını ifade eder. Bu ifadeden sonra konuyla ilgili ilginç bir tespitte

bulunur. Ona göre onların amelleri ve hileleri gerçeğe benzediği halde gerçekten uzak bir ameldir.

Bu sebeple cezaları da yaptıklarının cinsinden olmuştur. İbn Kesîr, Mücahid'in görüşünü nakletmiş

ancak bu görüşe katılmadığını ifade etmiştir. İbn Abbâs'a nispet edilen görüşün isabetli olduğunu

söyleyerek cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin şeklen ve manen maymuna çevrildiklerini

savunmuştur.
49

Bikâî (ö. 885/1480) ise konuyu değerlendirirken İbn Abbas ve Mücahid'in görüşünü mezc

etmiştir. Ona göre ayette "Aşağılık maymunlar olun" ifadesi "küçük ve kovulmuş olun" şeklinde

değerlendirilebileceği gibi yasağa uymayan Yahudilerin insan suretinden uzaklaştırılmış

olabileceğini savunmuştur.

haber verilen Yahudilerin uzun süre maymun olarak kalıp kalmadıkları, mevcut maymunların

onların neslininin devamı olup olmadığı ya da helak olup nesillerinin kesilip kesilmediği ile ilgili

konuda ihtilaf olduğunu bu konuyu teyit edecek herhangi bir ayetin bulunmadığını da ifade

etmektedir.
52

Ebu’s-Suʻûd (ö. 982/1574) konuyla ilgili kendinden önceki müfessirlerin naklettiği

rivayetleri tefsirine aldıktan sonra cumartesi yasağına uymayan Yahudilerin maymun gibi zelil ve

aşağılık şahıslar olduklarını ancak fizyolojik olarak maymuna çevrilmediklerini ifade etmiştir.
53

İbn Acîbe'nin (ö. 1224/1809) konuyla ilgili yaptığı değerlendirmeyi ele aldığımızda meshin

üç şekilde gerçekleştiği görüşünü savunduğunu görmekteyiz. Ona göre birincisi fizyolojik mesh,

ikincisi kalplerin meshi, üçüncüsü ise ruhların meshi şeklindedir. Fizyolojik mesh İsrailoğullarına

gelen meshtir. Bu çeşit meshin ümmetin üzerinden kaldırıldığı yönünde görüşler bulunmaktadır.

Ancak fizyolojik mesh ahir zamanda ortaya çıkacaktır. Kalplerin meshi ise günahlara dalıp bu

47 Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed Hâfızuddîn, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, thk. Yusuf Ali Bedîvî (Beyrut:
Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 1: 614.
48 İlgili konu için bk: İbn Cüzey, Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Kelbî el-Gırnatî, et-Teshîl li ʻulûmi’l-Kur’ân, thk.
Abdullah el-Hâlidî (Beyrut: Şeriketu Dâri’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, 1995), 1: 311; Ebû Hayyân Muhammed Yûsuf b. Ali el-
Endelûsî, el-Bahru’l-Muhît fi’t-Tefsîr, thk. Sıdkı Muhammed Cemil (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1999), 8: 98; Suyûtî Celâlüddin
Abdurrahman, ed-Dürrü’l-Mensûr, thk. Sıkî Muhammed Cemil (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420), 8: 475.
49 İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve'n-nihaye, thk. Ali Şîrî, (Beyrut: Dâru İhyâ et-türasi'l Arabî, 1977), 1:
289.

50 Bikâî, Ebu’l-Hasan Burhanüddin İbrâhim b. Ömer, Nazmu’d-Ddürer fî tenâsübi’l-âyâti ve’s-suver, (Kâhire: Dâru’l-
Kütübi’l-İslâmî, ts.), 5: 296.
51 Hatîb eş-Şirbînî Şemsüddin Muhammed b. Ahmed, es-Sirâcü’l-münîr, (Kâhire: Matbaatu Bulak, 1285/1869), 1: 67.
52 Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr, 1: 531.
53 Ebu’s-Suʻûd Muhammed b. Muhammed b. Mustafa el-İmâdî, İrşâdu’l-ʻakli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kitabi’l-Kerîm, (Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1: 110.